平成２６年２月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 26 年 2 月 17 日(月)午後 3:00～4：15

２ 場  所    飯山市役所 第 4委員会室

３ 出席委員     委 員 長    清 水  岩 夫

          同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    山 﨑 秀 美

          委   員    樋 口 一 男

          教 育 長    長 瀬   哲

４ 出席した事務局職員

     総合学習センター所長   服 部 秀 人

          (兼)公民館(兼)美術館長

          教 育 部 長   森       勝

          (兼)子ども課長

          スポーツ生涯学習課長    清 水 俊 文

           学習支援課長    望 月 静 雄

          （兼）図 書 館 長

          子ども課長補佐  市 川 泰 成

          （兼）学校教育係長

人権政策課長   関 谷 竹 志 （欠席)

５ 委員長あいさつ

   この土日は長野県下から関東にかけて大雪になった。みなさんお疲れの日々を送ってい

たのではないかと思う。

   先日、スキー大会が２つあったが、市内の小学校の活躍が印象に残った。

６ 議事

（１）議案第３号  飯山市奨学資金の管理及び運営に関する規則の一部改正について

     清水委員長が事務局に説明を求めた。

     市川補佐が説明した。

     ＜改正の概要＞

・願書に学校長の検印及び健康診断書の添付を削除し、在学学部名の欄、個人情報取得

同意の欄及び志望理由の作文を添付書類として追加。

     ・学校長の推薦書の家族に対する所見欄と性行に関する証明書の添付書類を削除。

     ・資金償還免除願の添付書類として、教員免許状の写しと長野県義務教育諸学校の勤務

状況を証する書類を追加  等

      清水教育委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

  （２）議案第４号 飯山市社会教育委員会議規則の一部改正について

     清水委員長が事務局に説明を求めた。

     清水課長説明が説明した。

     ＜改正の概要＞

     ・飯山市社会教育委員設置条例第４条を引用している部分を同条例第５条に改める。

清水教育委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

 （３）議案第５号 通学区区域外就学の許可について

清水委員長が事務局に説明を求めた。

     市川補佐が説明した。

清水教育委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（４）議案第６号 平成２６年度一般会計（教育委員会関係）３月補正予算について

清水委員長が事務局に説明を求めた。

森部長が平成２６年度一般会計教育委員会関係３月補正予算について説明した。

７ 協議・報告

（１）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（後援）

①名称：第 15 回戸狩ふれあいアート

 主催：戸狩ふれあいアート展実行委員会

 日時：平成 26 年 5 月 3 日（土）～5 日（月）

  場所：戸狩温泉スキー場 瀬木民宿街

 行事の内容：民宿で飯山市内外の作家による作品の展示、体験、販売等

②名称：第 34 回飯山市民芸術祭

 主催：飯山市芸術文化協会

 日時：平成 26年 4月 12日（土）・13日（日）・20日（日）

  場所：展示発表 飯山市公民館、飯山市美術館

    舞台発表 飯山市民会館

 行事の内容：市内ｸﾞﾙｰﾌﾟ、ｻｰｸﾙ、個人の芸術文化活動の公開

③名称：2014 年第 2 回 TOSS 教え方ｾﾐﾅｰ

 主催：TOSS みゆき野サークル

 日時：平成 26年 3月 23日（日）、5月 10日（日）

  場所：中野市中央公民館

 行事の内容：TOSS ｻｰｸﾙﾒﾝﾊﾞｰによるｾﾐﾅｰ

④名称：第 11 回 TOSS 五色百人一首長野県大会

 主催：TOSS 五色百人一首協会長野県支部

 日時：平成 26年 2月 23日（日）

  場所：善光寺 大勧進

 行事の内容：五色百人一首の競技会

清水委員長が事務局に説明を求めた。

     市川補佐が説明した。

清水教育委員長が諮ったところ後援することとした。

８ その他

 (１)各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

     清水教育委員長より、県教職員スキー・スノボー大会出席。

伊藤学司教育長との懇談会。スキー学習の活性化に向けて。

（２）保小中卒園・卒業式及び保小中入園・入学式（確定）について

    市川補佐より説明を受け、出席者を決めた。

（３）総合学習センター３月行事予定について

    服部センター所長より説明を受けた。

(４) 当面の行事予定について

   ・臨時教育委員会 ３月６日（木）午後３時３０分 場所：第１委員会室

   ・新任教員・校長・教頭辞令交付式（教育委員全員出席）

４月１日（火）午前７時５０分～８時２０分

    ・教育委員会関係嘱託・臨時職員任用通知書交付式（委員長、職代出席）

             ４月１日（火）午後 2時 30分～ 事務局関係職員

                    午後 3時 00分～ 学校関係職員

                    午後 4時 50分～ 保育園関係職員

出席：委員長、職務代理

    ・教育委員会関係歓送迎会  ４月 ７日（月）午後６時～ びっくわん

    ・市主催校長・教頭歓送迎会 ４月１０日（木）午後６時～ ほていや

    ・４月定例校長会      ４月１０日（木）午前９時３０分 全員協議会室

９ 閉  会

       ３月定例教育委員会

               開催日  ３ 月２８ 日(金) 午後３時から

      清水教育委員長が閉会を宣した。